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ВВЕДЕНИЕ

Перевод в экономической сфере по-прежнему не теряет актуальности.

Отношения между странами в сфере торговли и финансов со временем

становятся только теснее. Как письменным, так и устным переводчикам

необходимо знать, как правильно нужно переводить тот или иной термин. В

случае с письменным переводом – например, в переводе финансовой

документации, - неверный перевод может стоить многомиллионных убытков.

Во время устного перевода возникают ситуации, когда из-за незнания

точного перевода слова переводчик решает его транслитерировать. Это

снижает эффективность восприятия информации слушателем. К тому же, в

последнее время все больше и больше новых терминов, пришедших из

английского языка, не переводятся на русский язык, а «перенимаются»

способами транслитерации, частичного перевода или же не переводятся

совсем. В выпускной квалификационной работе подробно рассмотрены

упомянутые проблемы.

Актуальность данной работы обусловлена постоянным

проникновением новых английских терминов бизнес-сферы в русскую

экономическую действительность и необходимостью их перевода. В

некоторых случаях перевод термина представляет собой сложность ввиду

различия культурных реалий в исходном и целевом языках, и возникает

необходимость определить, как наилучшим образом представляется

возможным перевести тот или иной термин.

В ходе исследования изучены существующие классификации способов

перевода терминов; в результате анализа материала исследования данные

классификации дополнены новыми способами перевода. Также

систематизированы сложности, возникающие при переводе выбранной

терминологии, обусловленные различными видами несовпадений английских

и русских терминов. Таким образом, научная новизна работы заключается в

том, что в ней разработаны принципы классификации этих несовпадений и

принципы систематизации их переводческой интерпретации.
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Сформулированы две рабочие классификации (для однословных и

многословных терминов), а также классификация проблем, возникающих при

переводе, состоящая из трех пунктов.

Цель исследования – сформулировать рабочую классификацию способов

перевода терминов бизнес-сферы и систематизировать проблемы,

возникающие при их переводе.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1) Описать терминологию как науку;

2) Определить критерии выбора терминологических вариантов;

3) Проанализировать особенности терминологии сферы бизнеса;

4) Изучить и, по возможности, дополнить классификацию способов

перевода терминологии сферы бизнеса;

5) Выявить проблемы, которые могут возникнуть при переводе

бизнес-терминов, если таковые имеются.

Методы исследования включают: критический анализ научной

литературы, метод сплошной выборки практического материала,

контекстуальный анализ, переводческий анализ, качественный и

количественный анализ, описание и интерпретация результатов.

Объектом исследования является терминология сферы бизнеса,

предметом исследования – проблемы перевода терминологии сферы бизнеса.

Теоретической базой исследования послужили работы В. М. Лейчика, Г.

О. Винокура, Н. З. Котеловой, А. В. Суперанской, Н. В. Подольской, Н. В.

Васильевой, А. А. Реформатского, Н. Л. Гильченок, И. В. Арнольд, М. В.

Файбушевского, М. Н. Володиной, Н. Н. Соловьевой, Е. В. Бондаревой, Ю.

А. Польшиной, В. А. Сорокиной, Патрисии Бренес, Н. С. Шарафутдиновой,

В. А. Татаринова, Н. Н. Лантюковой, О. В. Загоровской, Т. А. Литвиновой,

Риты Теммерман, Анжелы Кампо, Памелы Фабер Бенитез, С. В. Гринев-

Гриневича, Р. Ю. Кобрина, Б. Н. Головина, А. В. Лемова, Е. В. Головановой,

О. В. Занковец, Н. А. Петрусенко, Е. Е. Поповой, М. Ю. Семеновой, Л. С.

Бархударова, Н. Г. Кондрахиной, Н. Е. Южаковой.
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Материал исследования в количестве 979 терминов был собран на

основе анализа двух источников. 489 терминов взято из английского

толкового словаря economist.com, а их переводы – из двух словарей

финансово-экономических терминов (Финансовый университет, 2012;

издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2015). Также 490 терминов

было отобрано из 30 статей на русском языке на сайте сетевого издания

RB.RU. Данные термины включены в материал исследования, поскольку они

представляют научный интерес с точки зрения способов их перевода.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ТЕРМИНОЛОГИИ

СФЕРЫ БИЗНЕСА

1.1. Терминология как наука

1.1.1. Определение термина

Термин на латинском языке (terminus) означает «предел», «граница». В

настоящее время существует множество разных определений термина. В. М.

Лейчик утверждает, что подобная проблема существует потому, что термин

является объектом не только терминоведения, но и других наук (Лейчик

2007: 12). Следовательно, ученые определяют «термин» с позиции разных

областей знания, подчеркивая наиболее важные для своей предметной

области признаки термина.

Далее будет приведено несколько различных мнений ученых о том,

каким образом нужно определить «термин». Г. О. Винокур считает термин не

особым словом, а лишь словом в особой функции (Винокур 1939: 3).

Подобного же мнения придерживается и Н. З. Котелова, которая пишет:

«термины – это слова, и ничто языковое им не чуждо» (Котелова 1970: 23).

А. В. Суперанская, Н. В. Подольская и Н. В. Васильева, напротив, считают

термин «специальным словом (словосочетанием), принятым в

профессиональной деятельности и употребляющимся в особых условиях»

(Суперанская, Подольская, Васильева 2009: 14).

А. А. Реформатский считает термин «однозначным словом, лишенным

экспрессивности» (Реформатский 2004: 115). Схожего же мнения

придерживается и Н. Л. Гильченок, считая термин «однозначным словом»

(Гильченок 2008: 154). И. В. Арнольд определяет термин как «устойчивое

словосочетание», которое именует понятие, специфичное для какой-либо

области знания (Арнольд 2012: 267).

Наиболее полным определением, отражающим характеристики термина,

автор ВКР считает определение, сформулированное М. В. Файбушевским:

«Термин – это знак, выражающий понятие какой-либо специальной области,

принадлежащий ее знаковой системе (терминосистеме), реализованный в
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слове или словосочетании естественного языка и являющийся

вербализованным результатом человеческого познания, содержание которого

сформировано в дефиниции» (Файбушевский 2021: 24). Данного

определения автор ВКР и придерживается далее в своей работе.

1.1.2. Характеристики термина

Существует мнение о том, что термин является способом репрезентации

научного знания. Отсюда можно сделать следующий вывод: термин обладает

свойством кумулятивности ввиду преемственности знания. Также термин

может устаревать, если, к примеру, совершено научное открытие,

опровергающее некоторые ранее существовавшие убеждения в научных

кругах. Свойство рассеяния связано с тем, что один и тот же термин может

использоваться в разных терминологических системах. Термин может быть и

своеобразным источником культурологической информации, что позволяет

изучать некоторые социально-исторические процессы благодаря

исследованиям этимологии термина (Володина 2011: 136-144).

Также термин должен быть однозначным, не должен иметь

эмоциональной окрашенности. Несмотря на то, что термины относятся к

научному стилю, они могут использоваться и в текстах других стилей

(например, в публицистических текстах). Термины передают концепцию в

сжатой форме (Соловьева 2018: 43-44). Это означает, что термин передает

лишь название для определенного концепта, для более полного понимания

же может понадобиться обратиться к словарю. Например, рассмотрим

термин «аваль». Для неспециалиста данный экономический термин не дает

понимание концепта, стоящего за ним. Концепт же, стоящий за данным

термином, следующий: аваль означает поручительство по векселю. То есть

авалист – тот, кто ставит аваль – несет обязательства по векселю в том

случае, если их не выполнил основной плательщик.

Однако, в силу того, что термины по-разному функционируют в

контекстах их употребления, они могут терять некоторые свойства.
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Например, термины могут быть неоднозначными, неустойчивыми,

стилистически маркированными, их употребление может зависеть от

контекста, могут отсутствовать четкие границы между понятиями

(Бондарева, Польшина, Сорокина 2020: 22).

1.1.3. Терминология: определение, особенности

Под словом «терминология» в научных кругах подразумевают два

понятия: во-первых, это наука; во-вторых, это набор терминов (Brenes

2017:14).

В одном из стандартов Международной организации по стандартизации

(ISO 1087-1:2019) терминология в значении «набор терминов»

характеризуется как набор определений и концепций, принадлежащих к

определенной предметной области знания. Терминология в значении «наука»

характеризуется как наука, изучающая терминологии, аспекты

терминологической работы и терминологические ресурсы.

Необходимо отличать понятия «терминология» и «терминосистема».

Существует два мнения относительно различий между ними. Согласно В. М.

Лейчику, терминосистема – это совокупность терминов, объединенных

какой-либо теорией или концепцией, в отличие от терминологии, которая не


[…]


скорость работы сервиса и удобство пользования (качество разработки

интерфейса). В русском языке данный термин иногда употребляется вместе с

английской аббревиатурой, иногда для краткости сам русский термин и вовсе

опускается.

Далее будут описаны термины третьей группы (термины в

оригинальном виде).

DMP (Data Management Platform) – платформа управления

данными. DSP (Digital Signal Processing) – цифровая обработка сигналов.

SSP (Supple-Side Platform) – «платформа на стороне предложения». Эти

термины относятся к сфере маркетинга и обозначают платформы и

технологии, благодаря которым осуществляется автоматизированная
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продажа и покупка рекламы в интернете. Несмотря на то, что в некоторых

источниках употребляется описательный перевод либо калька, в нашем

источнике автор использовал именно английскую аббревиатуру в

изначальном виде.

Еще одной категорией терминов, которые на русском языке

употребляются в изначальном (английском) варианте, являются

аббревиатуры, означающие разные виды прибыли, а также коэффициенты.

Например, это EBIT, EBITDA, ROI, ROAS, ROMI и многие другие. В нашу

выборку попал показатель EBITDA. Эта аббревиатура расшифровывается

следующим образом: earnings before interest, taxes, depreciation and

amortization (прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов,

износа и амортизации). Можно предположить, что подобные показатели не

переводятся на русский язык ввиду необходимости использования

унифицированных международных стандартов финансовой отчетности.

Однако вместе с удобством наблюдается наплыв английских терминов в

русский язык.
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Выводы по второй главе

1. Для анализа материала исследования не подошла ни одна из

существующих классификаций способов перевода терминов.

Сформулированы две рабочие классификации для анализа однословных и

многословных терминов, включающих новые способы перевода. Для

однословных терминов в качестве новых способов перевода выступают

словарное соответствие без применения трансформаций,

транслитерация+транскрибирование и адаптация. Для анализа многословных

терминов – частичный перевод и отказ от перевода.

2. Выяснено, что новые термины, приходящие из английского языка,

либо транслитерируются, либо переводятся частично, либо не переводятся, а

употребляются в изначальном виде – на английском языке. С одной стороны,

для профессионалов – экономистов, маркетологов, бизнесменов – это, скорее

всего, не является проблемой. Эти люди обладают специфичными знаниями,

общаются «на одном языке» и понимают друг друга. С другой стороны,

учитывая то, что в некоторых статьях на бизнес-темы примерно треть слов –

это транслитерация английских терминов, их частичный перевод либо

термины в изначальном виде (на английском языке), можно сделать

неутешительный вывод о «загрязнении» русского языка иностранными

словами. По мнению автора ВКР, это является действительно важной

актуальной проблемой, однако вопрос о том, является ли она таковой для

научного сообщества лингвистов, остается открытым. Если эта проблема

будет признана, то далее нужно будет решить, кто будет заниматься

переводом новых терминов, каким образом будут отбираться наиболее

приемлемые эквиваленты и каким образом данная деятельность будет

финансироваться.

3. Во время анализа терминов замечены важные проблемы, которые

могут возникнуть при переводе. Решено составить их классификацию. Она

включает проблему подбора синонима, проблему перевода новых
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(безэквивалентных) терминов и проблему перевода аббревиатур. Описаны

некоторые термины и проанализированы способы их перевода.

4. После проведенного анализа вариантов перевода некоторых слов-

синонимов выявлены наилучшие варианты перевода таких слов, как costs,

expenses и expenditures, а также commodities, products и goods.

5. Обнаружено, что термины с аббревиатурами из материала

исследования можно разделить на три группы: термины, полностью

переведенные на русский язык (включая использование новой аббревиатуры

на русском языке); термины, переведенные (расшифрованные) на русский

язык, однако в которых саму аббревиатуру транслитерируют с английского

либо употребляют на английском языке; термины, которые употребляют

полностью на английском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе представлены

результаты исследования на тему «Терминология сферы бизнеса как

проблема перевода». Был проанализирован материал в количестве 979

терминов.

Изучение перевода в экономической сфере и по сей день остается

актуальным. У письменных и устных переводчиков нередко возникает

вопрос о том, как наиболее корректно передать значение того или иного

термина на русский язык. Классификации, сформулированные в результате

проведенного исследования, помогут сориентироваться в способах перевода

терминов и в проблемах, которые могут при этом возникнуть.

Структура работы: введение, две главы, заключение и список

литературы.

В первой главе приведены определение и характеристики термина и

терминологии, отличия терминологии от терминосистемы, основные теории

терминологии, критерии выбора терминологических вариантов и

особенности терминологии сферы экономики и права.

Во второй главе приведены составленные нами рабочие классификации

для однословных и многословных терминов, а также классификация

проблем, возникающих при переводе терминов бизнес-сферы.

В качестве рабочей классификации для анализа однословных терминов

была сформулирована классификация, состоящая из следующих способов

перевода: словарное соответствие без применения трансформаций,

транслитерация, транскрибирование, адаптация,

транслитерация+транскрибирование, добавление и описательный перевод.

Новыми способами перевода, выделенными в результате анализа терминов,

являются словарное соответствие без применения трансформаций, адаптация

и транслитерация+транскрибирование. В материале исследования

встретилось 314 однословных терминов, больше всего однословных

терминов (108 из них) переведены способом адаптации.
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В качестве рабочей классификации для анализа многословных терминов

была сформулирована классификация, состоящая из следующих способов

перевода: калькирование, перестановка, добавление, опущение, модуляция,

комбинированный способ перевода, частичный перевод, отказ от перевода,

описательный перевод и транскрибирование. Новыми способами перевода,

выделенными в результате анализа терминов, являются частичный перевод и

отказ от перевода. В материале исследования встретилось 665 многословных

терминов, больше всего многословных терминов (380 из них) переведены

способом калькирования.
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