ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Ламоновой

Екатерины Александровны по теме Терминология сферы бизнеса как

проблема перевода

Рецензируемая выпускная квалификационная работа (ВКР) посвящена анализу

специфики перевода на русский язык терминов сферы бизнеса, используемых в

современных англоязычных текстах экономической и юридической направленности.

Актуальность подобного исследования обусловлена тем вниманием к вопросам

перевода терминов и проблемам их адекватной переводческой интерпретации, которое

свойственно переводоведению на данном этапе развития. Анализ закономерностей

перевода англоязычных терминов в современной деловой сфере и попытка проследить

основные сложности при их передаче производятся впервые, что дает основание

говорить о научной новизне темы.

В первой главе ВКР рассматриваются различные подходы к определению

понятий «термин» и «терминология», описываются основные характеристики термина,

специфика терминологии экономики и права, анализируются проблемы и принципы

перевода терминов.

Е.А. Ламонова опирается на достаточную научную базу: список литературы

насчитывает 87 наименований (из них 12 на иностранных языках) и состоит как из

фундаментальных работ по теме, так и самых последних по времени исследования.

Материалом для анализа во второй главе послужила солидная выборка из 979

примеров, включающих термины-слова и термины-словосочетания.

В первом разделе второй главы дается краткое описание различий реалий

деловой сферы в англоязычной и русскоязычной среде. Далее во втором разделе автор

приступает к рассмотрению способов перевода двух групп терминов – однословных и

многословных. Е.А. Ламонова хорошо ориентируется в материале исследования;

опираясь на глубокие фоновые знания, дает подробный, обстоятельный и хорошо

аргументированный анализ его переводческой интерпретации. Предлагает

обоснованную, детализированную классификацию способов перевода терминов сферы

бизнеса, убедительно выявляя степень адекватности перевода в каждой группе

примеров.

Поставленные в работе задачи решены. Содержание работы соответствует

заявленной теме и направлено на ее раскрытие.

Полученные результаты могут быть использованы на практических занятиях по

переводу и в качестве иллюстративного материала для спецкурсов по переводу.

Е.А. Ламонова работала над ВКР творчески, с большим интересом и завершила

свое исследование в срок.

Текст выпускной квалификационной работы прошел проверку через

электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы.

Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой

текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное

цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с

указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например,

3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Научный руководитель д.ф.н., проф. Е.В. Иванова